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ANEXO IV - RESERVA DE RECURSOS - BANCADAS ESTADUAIS 

IV-A - DISTRIBUIÇÃO DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS 

Art. 57, § 1º, I, da Resolução nº 1, de 2006-CN 

UF Estado Distribuição FPE % 

AC Acre 3,42 

AL Alagoas 4,16 

AM Amazonas 2,79 

AP Amapá 3,41 

BA Bahia  9,40 

CE Ceará  7,34 

DF Distrito Federal  0,69 

ES Espírito Santo           1,50 

GO Goiás  2,84 

MA Maranhão  7,22 

MG Minas Gerais                 4,45 

MS Mato Grosso do Sul  1,33 

MT Mato Grosso  2,31 

PA Pará 6,11 

PB Paraíba  4,79 

PE Pernambuco  6,90 

PI Piauí  4,32 

PR Paraná  2,88 

RJ Rio de Janeiro  1,53 

RN Rio Grande do Norte  4,18 

RO Rondônia 2,82 

RR Roraima  2,48 

RS Rio Grande do Sul  2,35 

SC Santa Catarina  1,28 

SE Sergipe  4,16 

SP São Paulo  1,00 

TO Tocantins  4,34 

Fonte: Lei complementar nº 62, de 28 de dezembro de 1989, com redação dada pela Lei Complementar nº 
143, de 17 de julho de 2013. 
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ANEXO IV - RESERVA DE RECURSOS - BANCADAS ESTADUAIS 

IV-B - EMENDAS DE BANCADA: ATENDIMENTO NOS TRÊS ÚLTIMOS ANOS 

Art. 57, § 1º, II, da Resolução nº 1, de 2006-CN 

UF Estados PLOA 2011 PLOA 2012 PLOA 2013 Média Porcentagem 

AC Acre 265.034.977 285.579.453 363.831.925 304.815.452 2,87 % 

AL Alagoas 268.305.082 331.361.770 480.612.745 360.093.199 3,40 % 

AM Amazonas 261.705.370 309.930.429 445.637.070 339.090.956 3,20 % 

AP Amapá 223.196.300 257.593.675 267.661.918 249.483.964 2,35 % 

BA Bahia  380.957.219 564.678.677 607.147.943 517.594.613 4,88 % 

CE Ceará  408.174.703 478.880.828 469.368.000 452.141.177 4,26 % 

DF Distrito Federal  224.509.252 265.832.707 283.681.882 258.007.947 2,43 % 

ES Espírito Santo           243.981.321 271.804.115 324.414.312 280.066.583 2,64 % 

GO Goiás  301.889.439 374.714.620 428.884.982 368.496.347 3,47 % 

MA Maranhão  332.782.379 384.314.458 435.934.475 384.343.771 3,62 % 

MG Minas Gerais                 520.025.714 588.686.477 559.339.898 556.017.363 5,24 % 

MS Mato Grosso do Sul  354.165.229 508.335.335 425.958.980 429.486.515 4,05 % 

MT Mato Grosso  318.936.391 461.277.599 381.068.692 387.094.227 3,65 % 

PA Pará 304.689.900 398.312.012 555.467.237 419.489.716 3,96 % 

PB Paraíba  386.695.894 526.675.000 464.974.679 459.448.524 4,33 % 

PE Pernambuco  470.868.335 481.622.766 496.999.966 483.163.689 4,56 % 

PI Piauí  342.030.483 411.192.712 476.880.546 410.034.580 3,87 % 

PR Paraná  316.978.346 368.651.084 374.975.473 353.534.968 3,33 % 

RJ Rio de Janeiro  523.511.872 552.438.404 562.498.038 546.149.438 5,15 % 

RN Rio Grande do Norte  261.025.351 326.840.469 302.252.387 296.706.069 2,80 % 

RO Rondônia 312.690.555 365.999.400 410.469.830 363.053.262 3,42 % 

RR Roraima  364.508.367 392.738.805 429.169.246 395.472.139 3,73 % 

RS Rio Grande do Sul  317.454.843 316.185.394 385.296.460 339.645.566 3,20 % 

SC Santa Catarina  278.022.308 307.063.914 355.991.338 313.692.520 2,96 % 

SE Sergipe  254.587.250 289.010.407 368.020.753 303.872.803 2,86 % 

SP São Paulo  568.618.471 680.582.748 619.731.496 622.977.572 5,87 % 

TO Tocantins  424.778.186 472.752.499 339.788.773 412.439.819 3,89 % 

TOTAL   9.230.123.537 10.973.055.757 11.616.059.044 10.606.412.779 100,00 % 

Fonte: Congresso Nacional 

Dados do Sistema de Elaboração Orçamentária PLOA 2011, 2012 e 2013. 
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ANEXO IV - RESERVA DE RECURSOS - BANCADAS ESTADUAIS 

IV-C - POPULAÇÃO RESIDENTE ESTIMADA 

Art. 57, § 1º, III, da Resolução nº 1, de 2006-CN 

UF Estados População Estimada Porcentagem (%) 

AC Acre 776.463 0,39 

AL Alagoas 3.300.935 1,64 

AM Amazonas 3.807.921 1,89 

AP Amapá 734.996 0,37 

BA Bahia  15.044.137 7,48 

CE Ceará  8.778.576 4,37 

DF Distrito Federal  2.789.761 1,39 

ES Espírito Santo           3.839.366 1,91 

GO Goiás  6.434.048 3,20 

MA Maranhão  6.794.301 3,38 

MG Minas Gerais                 20.593.356 10,24 

MS Mato Grosso do Sul  2.587.269 1,29 

MT Mato Grosso  3.182.113 1,58 

PA Pará 7.969.654 3,96 

PB Paraíba  3.914.421 1,95 

PE Pernambuco  9.208.550 4,58 

PI Piauí  3.184.166 1,58 

PR Paraná  10.997.465 5,47 

RJ Rio de Janeiro  16.369.179 8,14 

RN Rio Grande do Norte  3.373.959 1,68 

RO Rondônia 1.728.214 0,86 

RR Roraima  488.072 0,24 

RS Rio Grande do Sul  11.164.043 5,55 

SC Santa Catarina  6.634.254 3,30 

SE Sergipe  2.195.662 1,09 

SP São Paulo  43.663.669 21,72 

TO Tocantins  1.478.164 0,74 

BRASIL   201.032.714 100,00 
Fonte: IBGE - Estimativas da População para Estados e Municípios (2012). 
(Resolução IBGE nº 10, de 28 de agosto de 2013, publicada no DOU - Seção 1, de 29/08/2013, pg. 65; retificação publicada no DOU – 
Seção 1, de 04/10/2013, pg. 129). 
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ANEXO IV - RESERVA DE RECURSOS - BANCADAS ESTADUAIS 

IV-D - DISTRIBUIÇÃO PARA ATENDIMENTO DE EMENDAS DE APROPRIAÇÃO 

Art. 52, II, j, e 57, § 1º, III, da Resolução nº 1, de 2006-CN 

UF Estado 
Nº Emendas 

de 
Apropriação * 

Distribuição 
FPE ao 

Estado 50% 
(inciso I) 

Atendimento 
à Bancada - 
média 3 anos 
40% (inciso II) 

População 
Estimada do 
Estado 10% 
(inciso III) 

Percentual 
Ponderado 

Final 

Distribuição 
de Recursos      
(R$ 1,00) 

AC Acre 15 3,42 2,87 0,39 2,90 56.256.342 

AL Alagoas 15 4,16 3,40 1,64 3,60 69.911.426 

AP Amapá 15 3,41 2,35 0,37 2,68 52.079.155 

AM Amazonas 15 2,79 3,20 1,89 2,86 55.572.373 

BA Bahia  18 9,40 4,88 7,48 7,40 143.586.162 

CE Ceará  16 7,34 4,26 4,37 5,81 112.763.722 

DF Distrito Federal  15 0,69 2,43 1,39 1,46 28.274.895 

ES Espírito Santo           15 1,50 2,64 1,91 2,00 38.760.829 

GO Goiás  15 2,84 3,47 3,20 3,13 60.771.255 

MA Maranhão  16 7,22 3,62 3,38 5,40 104.734.044 

MT Mato Grosso  15 2,31 3,65 1,58 2,77 53.799.589 

MS Mato Grosso do Sul  15 1,33 4,05 1,29 2,41 46.858.161 

MG Minas Gerais                 19 4,45 5,24 10,24 5,35 103.802.329 

PA Pará 15 6,11 3,96 3,96 5,03 97.706.783 

PB Paraíba  15 4,79 4,33 1,95 4,32 83.877.439 

PR Paraná  17 2,88 3,33 5,47 3,32 64.470.819 

PE Pernambuco  16 6,90 4,56 4,58 5,73 111.211.767 

PI Piauí  15 4,32 3,87 1,58 3,87 75.019.225 

RJ Rio de Janeiro  18 1,53 5,15 8,14 3,64 70.600.976 

RN Rio Grande do Norte  15 4,18 2,80 1,68 3,38 65.515.220 

RS Rio Grande do Sul  17 2,35 3,20 5,55 3,01 58.487.561 

RO Rondônia 15 2,82 3,42 0,86 2,86 55.563.016 

RR Roraima  15 2,48 3,73 0,24 2,76 53.488.787 

SC Santa Catarina  15 1,28 2,96 3,30 2,15 41.783.371 

SP São Paulo  20 1,00 5,87 21,72 5,02 97.453.459 

SE Sergipe  15 4,16 2,86 1,09 3,33 64.682.938 

TO Tocantins  15 4,34 3,89 0,74 3,80 73.728.793 

TOTAL   427 100,00 100,00 100,00 100,00 1.940.760.436 

* Art. 47, § 1º, da Resolução nº 1, de 2006-CN. 

 

  




